
 

1 

IL DIRETTORE 

VISTA la Legge 9 maggio 1989, n.168;  

VISTO lo Statuto dell’Università degli Studi di Catania; 

VISTO il Regolamento generale di Ateneo; 

VISTA la Legge 30 dicembre 2010 n. 240 e successive modifiche; 

VISTO il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) presentato dall’Italia alla Commissione europea Il 

30 aprile 2021 con lo scopo di rilanciare il Paese dopo la crisi pandemica e favorire un cambiamento strutturale 

dell’economia, stimolando al contempo la transizione ecologica e digitale della nazione e il contrasto alle 

diseguaglianze di genere, territoriali e generazionali; 

 

CONSIDERATO che il Piano si compone di sei Missioni e sedici Componenti, che si articolano intorno a tre 

assi strategici condivisi a livello europeo: digitalizzazione e innovazione, transizione ecologica, inclusione 

social così suddivisi: 

a) Missione 1 (Digitalizzazione, innovazione, competitività, cultura e turismo) di cui Componente 1 

Digitalizzazione, innovazione e sicurezza nella PA, componente 2 Digitalizzazione, innovazione e 

competitività nel sistema produttivo, componente 3 Turismo e cultura 4.0; 

b)   Missione 2 (Rivoluzione verde e transizione ecologica) di cui componente 1 Economia circolare e 

agricoltura sostenibile, Componente 2 Energia rinnovabile, idrogeno, rete e mobilità sostenibile, Componente 

3 Efficienza energetica e riqualificazione degli edifici, componente 4 Tutela del territorio e della risorsa idrica; 

c) Missione 3 (Infrastrutture per una mobilità sostenibile) di cui componente 1 Investimenti sulla rete 

ferroviaria e componente 2  Intermodalità e logistica integrata; 

d) Missione 4 (Istruzione e ricerca) di cui componente 1  Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: 

dagli asili nido alle università e componente 2 dalla ricerca all’impresa; 

e) Missione 5 (Coesione e inclusione) di cui componente 1 Politiche per il lavoro, componente 2 Infrastrutture 

sociali, famiglie, comunità e terzo settore, componente 3 Interventi speciali per la coesione territoriale; 

f) Missione 6 (Salute) di cui Competente 1 Reti di prossimità, strutture e telemedicina per l’assistenza sanitaria 

territoriale e la Componente 2 Innovazione, ricerca e digitalizzazione del servizio sanitario nazionale; 

 

VISTO l’Avviso dell’Agenzia per la coesione territoriale n. 204 del 29.09.2021 - investimento 1.5 - ecosistemi 

dell'innovazione; 

 

VISTO l’Avviso pubblico della Direzione generale per il coordinamento, la promozione e la valorizzazione 

della ricerca di cui al Decreto Direttoriale n.3138 del 16-12-2021 per presentazione Proposte di intervento per 

il Potenziamento di strutture di ricerca e creazione di "campioni nazionali" di R&S su alcune Key Enabling 

Technologies da finanziare nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza; 

 

VISTI gli Avvisi pubblici n. 3264 e n. 3265 del 28.12.2021 della direzione dell’Ufficio VIII - Programmazione 

e promozione della ricerca in ambito internazionale e coordinamento della ricerca aerospaziale, della 

Direzione Generale per il Coordinamento, la Promozione e la Valorizzazione della Ricerca del Ministero 

dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca riguardanti la presentazione di proposte progettuali per il 

rafforzamento e la creazione di “Infrastrutture di ricerca” e per “la concessione di finanziamenti destinati alla 

realizzazione o ammodernamento di Infrastrutture tecnologiche di innovazione”; 

 

VISTO l’Avviso pubblico della Direzione generale per il coordinamento, la promozione e la valorizzazione 

della ricerca n. 3277 del 30-12-2021 per la presentazione di Proposte di intervento per la creazione e il 



 

2 

rafforzamento di "ecosistemi dell'innovazione", costruzione di "leader territoriali di R&S" – Ecosistemi 

dell’Innovazione – nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, Missione 4 Istruzione e ricerca – 

Componente 2 Dalla ricerca all’impresa – Investimento 1.5, finanziato dall’Unione europea – 

NextGenerationEU, riguardante la creazione di 12 Ecosistemi dell’innovazione sul territorio nazionale di cui 

5 dovranno essere creati nell’ambito delle regioni del Mezzogiorno (Abruzzo, Basilicata, Calabria, Campania, 

Molise, Puglia, Sardegna e Sicilia) e 7 nelle regioni del Centro Nord; 

 

VISTE le Delibere degli Organi di Governo UniCT e nello specifico: Senato Accademico  del 22/11/2021 – 

Consiglio di Amministrazione del 24/11/2021 (ECOSISTEMI DELL'INNOVAZIONE Avviso Agenzia per la 

Coesione Territoriale); Senato Accademico  del 27.04.2022 - Consiglio di Amministrazione del 28.04.2022 

(Partenariati estesi); Senato Accademico  dell’11.02.2022 - Consiglio di Amministrazione dell’ 11.02.2022 

(Centri Nazionali, ecosistemi dell’innovazione MUR, Infrastrutture di Ricerca);  

 

CONSIDERATO che i progetti prevedono, tra l’altro, per l’Ateneo di Catania, attività amministrative 

procedimentali, specie in ordine agli aspetti finanziari, di contabilità e di reclutamento di personale, che 

dovranno essere assicurate attraverso le strutture amministrative dell’Ateneo e i Dipartimenti coinvolti per 

competenza; 

 

CONSIDERATA la necessità di garantire l’efficace attuazione del PNRR, nonché il conseguimento dei 

traguardi (milestone) e degli obiettivi (target) stabiliti dal Piano stesso, di cui al Regolamento (UE) n. 2021/241 

del 12 febbraio 2021, dal Piano nazionale per gli investimenti complementari di cui al Decreto-legge 6 maggio 

2021 n. 59, nonché dal Piano nazionale integrato per l'energia e il clima 2030 di cui al Regolamento (UE) n. 

2018/1999 dell’11 dicembre 2018; 

 

PRESO ATTO che le iniziative progettuali relative al PNRR gestite dall’Università di Catania si 

caratterizzano per la complessità della gestione e della rendicontazione e che, pertanto, è necessaria la 

predisposizione di specifiche misure organizzative, che ne assicurino una più efficace, tempestiva ed efficiente 

realizzazione; 

 

VISTO il D.D. rep. n. 806 del 26.02.2024, prot. n. 153389, nell’ambito delle proprie prerogative gestionali e 

di organizzazione dei servizi e al fine di provvedere ad un miglior coordinamento, ha disposto che “la struttura 

di livello dirigenziale deputata al coordinamento delle attività di gestione degli interventi relativi al PNRR, 

nonché al loro monitoraggio, rendicontazione e controllo è la Direzione generale”. Col medesimo 

provvedimento è stato “delegato temporaneamente al Vicario del Direttore generale, Dott. Giuseppe Caruso, 

nell’ambito delle competenze ausiliarie del Direttore generale allo stesso attribuite dal richiamato art. 11, 

comma 7, dello Statuto, il coordinamento delle attività gestionali degli interventi relativi al PNRR, nonché le 

funzioni relative all’istruzione e autorizzazione delle spese per gli acquisti di beni e servizi e delle spese per il 

personale gravanti su fondi del PNRR gestiti nel sezionale dell’amministrazione centrale”. 

 

CONSIDERATO che con il medesimo decreto è stato disposto che, nel coordinamento delle attività 

superiormente indicate, il Vicario del Direttore generale si avvale della collaborazione delle unità di personale 

di seguito indicate, le quali, pur restando incardinate negli Uffici di appartenenza, sono in rapporto di 

dipendenza funzionale col Vicario del Direttore:  dott.ssa Elvira Cardillo, dipendente di categoria EP — Area 

della Ricerca; Dott. Marco Lentini, dipendente di categoria D — Area della centrale unica di committenza; 

Dott. Dario Maccarronello, dipendente di categoria D — Area della comunicazione; Dott. Salvatore Smiriglio, 

dipendente di categoria D, Direzione generale; 

 

 



 

3 

RITENUTO opportuno garantire una maggiore celerità nelle attività legate alle procedure di spesa svolte in 

seno al Dipartimento di Scienze Biomediche e Biotecnologiche nell’ambito dei progetti PNRR gestiti 

dall’Amministrazione centrale; 

 

SENTITA la direttrice del Dipartimento di Scienze Biomediche e Biotecnologiche e il dirigente dell’Area per 

la Comunicazione; 

 

DECRETA 

Art. 1 

 

Il dott. Dario Salvatore Maccarronello, funzionario appartenente all’area funzionale amministrativa-

gestionale, pur restando incardinato presso l’Area per la Comunicazione, garantirà il coordinamento delle 

attività legate alle procedure di spesa svolte in seno al Dipartimento di Scienze Biomediche e Biotecnologiche  

nell’ambito dei progetti PNRR gestiti dall’Amministrazione centrale, raccordandosi con la direttrice del 

Dipartimento e presterà la Sua attività amministrativa due giorni presso il dipartimento e i restanti tre giorni 

presso l’Area della Comunicazione fino al 31 maggio c.a. salva diversa disposizione. 

 

Art. 2 

Il dott. Dario Salvatore Maccarronello si raccorderà con il personale incardinato nei seguenti Uffici del 

sopracitato Dipartimento: 

- Ufficio Amministrativo e del Personale  

- Ufficio di Progetto 

- Ufficio Provveditorale ed economale 

 con l’obiettivo di procedere celermente alla definizione delle procedure di spesa e di rendicontazione delle 

stesse e si raccorderà con i Responsabili scientifici dei progetti PNRR del Dipartimento e garantirà il 

coordinamento con gli uffici dell’Area della Ricerca, della Centrale Unica di Committenza e dell’Area 

Finanziaria. 

Il dott. Dario Salvatore Maccarronello relazionerà periodicamente al Vicario del Direttore generale 

sull’andamento delle attività sopradescritte. 

Catania, 

 

           

 

IL DIRETTORE GENERALE 

             Dott. Rosario Corrado Spinella 

Francesco Lagona
Macchina da scrivere
17/02/2025

Francesco Lagona
timbro decreto

Francesco Lagona
Macchina da scrivere
17/02/2025

Francesco Lagona
Macchina da scrivere
32949

Francesco Lagona
Macchina da scrivere
697

Francesco Lagona
Macchina da scrivere
VII  3

Francesco Lagona
timbro albo

Francesco Lagona
Macchina da scrivere
257

Francesco Lagona
Macchina da scrivere
32953

Francesco Lagona
Macchina da scrivere
17/02/25

Francesco Lagona
Macchina da scrivere
19/04/25


		2025-02-17T12:21:09+0100
	Rosario Corrado Spinella




